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ORDIS HAR ORDET 
 

 
Hej alla medlemmar. 
 
Nu firar vi 40 år, det gäller att visa upp sig i T-shirten medan vädret 
tillåter det. 
Den visar också vägen till hemsidan som uppdateras hela tiden. 
För nostalgiker: Ni vet väl så gott som alla Grodbladet, eller Hajen som 
den tidigare hette, nu finns inskannade och upplagda på hemsidan. 
 
I år blev det en blöt sommar! 
Jag hade tur med att vara på rätt ställen rätt veckor så jag behövde inte 
använda paraplyet under semestern. Vi var en vecka på svenska 
västkusten i början av juli och sedan blev det bilsemester till Frankrike. 
  
Badrenset i maj gick bra, hoppas kommunen fixar de problem som vi 
påtalar. 
Vid kontrollrenset visade det sig att min torrdräkt hade fått vila för länge 
så kragen var trasig. Det fick bli våtdräkt vilket var helt ok i Rösjöbadet. 
Korvarna som Bill grillade smakade som alltid mycket gott efteråt. 
Vi får se hur det går i lotteriet i år. 
Vad gäller mina grejer så är både dräkten och reggen servade nu. 
 
Håll Sverige Rent gör också en sverigeturné med skräpdyk bland annat i 
Norrtälje med deltagande från vår klubb, så vi drar vårt strå till stacken. 
 
Grattis de grodor som hann dyka på Resande Man innan dykförbudet. 
Synd att det skall behöva bli dykförbud, men man förstår ju varför... 
 
Risken är att förbuden sprider sig av olika skäl så det gäller att bilda 
opinion. 
Några av oss är med i P2 Svenskt Vrakskydd som verkar för att även vi 
som inte är arkeologer skall kunna njuta av bevarade vrak. Det behövs 
fler aktiva i P2 så hjälp gärna till! 
  
Augustihälsningar från 
 
Johan 
Ordförande i SDK Grodmännen 



 

 

 

 

 



 

 



 

 
Äventyrsgruvan 

Tuna Hästberg 2012-05-19 
 

 
 
 
Hanna o jag (Lars Åke) hämtar upp Håkan kl 06,00 i Gribbylund. David hämtar upp 
Bill o Nettan vid samma tid ute i Brottby. Vi kommer fran till Tuna Hästberg som ligger 
ca två mil väster om Borlänge klockan 8,40. Efter någon minut kommer vår ”guide” 
Nicklas Myrin och hans medhjälpare. Vi får en genomgång av dagen. Som blir så 
här. Två – tre timmars gruvtur ner till 80 mesters nivån där vi ska dyka. Lunch, dyk 
ett, fika och dyk två. Vi lastar vår utrustning på en vagn som åker ner i gruvan och vi 
börjar vår klättring ner. När vi kommit ner bär vi vår utrustning ca 300 meter till 
dykstället, Indiana Jones salen. Äter lunch och gör vårt dyk. Oj, oj, oj vilken sikt! 
Kristallkart vatten, helt fantastiskt. Efter 40 minuter i det två gradiga vattnet är det 
dags för fika i värmestugan som finns här nere. Så var det dags för andradyket och 
efter det är det bara att bära sin utrustning tillbaka (300 meter) till vagnen som tar vår 
utrustning upp till mark nivån 80 meter ovanför oss. Själva får vi gå upp i en trappa 
med 420 trappsteg. Mycket jobbigt. Väl upp så packar vi bilarna och tackar för dagen 
häftiga äventyr. Vi är hemma i Täby kl 22,30, så det blev en lång dag.                  

 Text, foto & film på hemsidan: Lars Åke 

 

 



 

 



 

 



 

 

Mytomspunnet skepp kan ha hittats 

År 1660 förliste kronoskeppet "Resande Man" med en stor guldskatt ombord. 
Efter fyra års letande har Grebbestads Marinarkeologiska Sällskap nu funnit 
henne. 

Det var en fantastisk upplevelse att se vraket, berättar Michael Ågren, en av 
skattletarna. Flera har tidigare trott sig hitta det mytomspunna skeppet, men det har 
alltid visat sig fel. Fram tills nu. Strax före jul tog entusiasterna i Grebbestads 
Marinarkeologiska Sällskap en sonarbild som såg lovande ut, och vid dykningar på 
platsen den 17 maj infriades förhoppningarna. Man kan inte vara hundra procent 
säker förrän man har skeppsklockan eller har gjort en professionell marinarkeologisk 
utgrävning. Men jag är 99,9 procent säker, säger Michael Ågren. 

                

Micke Ågren visar en av de fyra kanonerna som finns kvar      Bild: Peter Jademyr 

Orsaken till optimismen är enkel - Inget annat skepp med den utrustningen har 
rapporterats saknat i området, som ligger mellan Landsort och Viksten i Östersjön. 
Avsaknaden av skeppsmask i det bräckta vattnet gör att vraket här är förhållandevis 
välbevarat. Hela botten med spant är kvar, samt för- och akterstäv. Däremot syns 
inget av däck eller rigg. Det beror på de dykningar som den tyske dykmästaren 
Treileben utförde med hjälp av dykarklocka ett år efter förlisningen. Riggen 
motsvarade ofta halva värdet på skeppet, skars av och bärgades. För att komma åt 
kanoner och värdesaker krossades däcken uppifrån med hjälp av en tung 
konstruktion som släpptes ner på vraket. Men en del kanoner är kvar. Och man ser 
riksdaler utspridda över vraket, säger Micke Ågren. 



 

 

Resande man var 1660 på väg med en svensk ambassadör till Polen. I lasten fanns 
mynt, guld och juveler som skulle användas som mutor för att få till stånd ett fördrag 
mellan Polen och Sverige mot Ryssland. Och det är naturligtvis skatten som gjort det 
här vraket extra spännande. Många har letat genom åren, men först nu har det alltså 
hittats. Det var i mångt och mycket ett detektivarbete. Vi läste de gamla 
handlingarna, jämförde med sjökort och noterade var de överlevande och döda 
spolats iland, säger Michael Ågren. 

Han tror att det finns guld kvar i vraket, men 
kanske inte så mycket. Dels stoppade de 
överlevande på sig så mycket de kunde, dels 
bärgades en hel del redan 1661. Hur mycket kan 
då skattletarna räkna med att få behålla själva? 
Svaret är ingenting alls. Jag anser att lagen måste 
ändras. Som upphittare kan vi ansöka om hittelön 
hos Riksantikvarieämbetet, men det är helt upp till 
dem om de vill betala. Då blir naturligtvis plundring 
intressant för många, säger han och fortsätter: 

- Enligt lagen är jag också skyldig att anmäla både 
fyndet och fyndplatsen. Det har vi gjort också. 
Men i samma ögonblick kan vem som helst få ut 
uppgifterna. Så till helgen kommer det att vara kö 
av dykbåtar därute. Det är naturligtvis helt orimligt, 
säger Michael Ågren. 

Gp.se 2012-05-29 

 

 

Grodmännen på Resande Man 2012-06-06 
 

Bill, David, henrik och Robert fick chansen att följa med Tessi ut till vraket denna dag.  

Själv var jag (Lars Åke) på landet och snickrade. 

Bilder från vraket kan ses här.   Groda Xs bilder  Groda Ys bilder 

 
 

Dykförbud vid vraket efter ”Resande Man”  

  
Länsstyrelsen har i dag fattat beslut om dykförbud vid vraket efter vad som tros vara 
kronoskeppet ”Resande Man”.  
Förbudet gäller ett område med 300 meters radie väster om Bodskär och Norrskär i 
Nynäshamns kommun.  
– Vraket betraktas som en fornlämning. Vi vill förhindra skador och stölder, säger Jan 
Dunér vid enheten för kulturmiljö.  

Publicerad 2012-06-08 

 

http://www.dykarna.nu/fotoalbum/25758.html
http://www.dykarna.nu/fotoalbum/25757.html


 

 

Båtutfärd med Tessi 2012-06-10 
 

Vi samlas vid Karlslunds marina vid 9 tiden för att åka ut och dyka på Sappemeer 
och Tyr. Det är sex grodmän och 5 stycken får Water House. Efter ca 2½ timme så är 
vi framme vid ”Sappe”. Sikten är runt tio meter och det är riktig varmt i vattnet + 10 
grader. Så det blir ett dyk på 60 minuter. Uppe på ytan är det strålande sol och lite 
blåst. Vi äter lunch och åker till dagens andra dykmål, Tyr. Där är det lite sämre sikt 
och faktiskt lite kallare i vattnet. När vi ringer hem och berättar att dagens dykning har 
gått bra och vädret är fint. Får vi höra att hemma ösregnar det och på vissa ställen 
haglar det. Hälsningar från dagens nöjda dykare. Bill, Nettan, Göran, Kalle, David & 
Lars Åke. 
 
 

Bad & Kontrollrenset  
 

 
Vi samlades vid Rösjön som vanlig kl 18,00 för att åka ut till baden och rensa. Vi 
hittar som vanligt, flaskor, cyklar, metallskrot m.m. Det mesta skräpet hittade vi vid 
Rönnigesjön. Efter badrenset så blev det godsaker från grillen och så klart mycket 
snack. 
Så var det dags för kontrollrenset veckan efter midsommar. 
Det blev en repris av badrenset fast med lite färre deltagare. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Vrak vecka med Langesund v 27 
 

 
Vi samlas nere i Oxelösund på fredag kväll den 29 juni. Kapten Pelle på Langesund 
berättar att det kommer att blåsa och gunga ordentlig om vi åker redan i kväll. Så vi 
beslutar att börja vår resa i morgon lördag mot Gotland för att sedan åka vidare mot 
Lettland.  
 
Lördag 30 juni. 
 
Vi avgår mot Gotland. Det gungar ganska mycket och nästan alla känner av sjösjuka. 
Vid 18 tiden har vi kommit fram till Hornstein som ligger norr om Fårö. Där gör vi 
vårat första dyk. Sikten är runt 15 meter och vi dyker nästan en timme. Vi åker vidare 
till ett vrak utanför Gotlands östkust. Nu har klockan blivet ganska mycket eller rättare 
sagt tidigt, Vi hoppar i kl 00,54 i månsken och en fin stjärnhimmel. Nästan en timmes 
dyktid igen och lika bra sikt som förra dyket. Det är helt sagolikt att komma upp efter 
dyket och ligga på ytan titta på stjärnor i månskenet. Hopp i säng, när vi vaknar 
senare i dag så är vi i Lettland. 
 

    
 
Söndag 1 juli 
 
Efter en lugn överfart så är det dags för första Lettiska dyket, det blir på Ammerland 
vid 13,30 tiden. När vi kommer upp så åker vi vidare mot land, Liepaja. Men vi hinner 
med ett dyk på M365 innan vi kommer in i hamnen. 
 

    
 
 



 

 
 
Måndag 2 juli 
 
Vi tar det lite lugnt på morgonen och går och handlar i supermarket affären. Efter 
lunch är det ut till havs igen. Nu är det Nordmarks tur att få ett besök av oss. Sedan 
åker vi ner mot Litauen där vi kollar en ”het” position som Pelle fått av en Ryss. Vi 
hittar inget så vi dyker på ett upp och nervänt skrov istället. Sedan fortsätter vi 
söderut för att dyka på en ubåt i morgon. 
 

   
 
Tisdag 3 juli 
 
Så var det redan tisdag och dags för oss att dyka på en ubåt (U580), spännande. För 
ingen av oss har gjort det förut. Det var en speciell upplevelse att ”bara” se ett skrov 
med lite saker som stod upp framför tornet. Det bästa tycker jag var torpeden framme 
i fören som var halvägs ute. Sedan åker vi upp mot Lettland ingen och dyker på PSK 
Sevan. 
Nu var det egentligen meningen att vi skulle fortsätta ner mot Polen. Men eftersom vi 
måste passera Ryskt vatten så behövde vi in i en Rysk hamn och identifiera oss (om 
jag uppfattade det rätt). Så vi beslöt att åka tillbaka till Lettland. Men vi siktar att 
komma ner mot Polen nästa sommar. Då åker vi ner efter Öland, mot Bornholm och 
kanske vidare mot Polen. 
 
Onsdag 4 juli 
 
Idag var det dags för att utforska två ”inte så dykta” vrak. Det första är kanske 
lastbåten Worms. Ganska helt och mycket att titta på. Det andra vraket döpte vi till 
”Däckvraket” för det var däck och underdelar till stridsvagnar överallt. På kvällen 
kommer vi fram till en liten by som heter Otumaja där vi övernattar. 
 

     
 
 



 

Torsdag 5 juli 
 
Vi promenerar till byn affär och handlar lite småsaker. Sedan är det dags för dykning 
igen. Dykfria dagar, vad är det? Dagen först vrak blir Zonner Wiik och det andra 
vraket blir Carl Codes. Två ganska sönderslagna fartyg. Å nu kommer det hemska. 
Det är dags att åka tillbaka mot Gotland.  
 
Fredag 6 juli 
 
När vi vaknar på morgonen så är vi en liten bit utanför Gotlands östkust och här ska 
vi dyka på Achen som ligger djup, mycket djupt. Det går bra. Sedan är det dags för 
en akter av ett fartyg som ligger i närheten. När aktern är färdigdykt styr Pelle in mot 
Slite där vi tillbringar natten. Vi får uppleva ett jättefint åskväder som precis passerar 
söder om Slite. 
 
Lördag 7 juli 
 
Vi gör ett Achen dyk till och går vidare upp genom, Fårösund för att nästan mitt i 
natten dyka på trävraket som ligger ovanför Fårö. Några av oss hoppar över detta 
dyk för att ta några deco-öl och fira den fina vecka vi haft. Men det kanske var dumt 
för när de som dykt kommer upp sa det att sikten var minst 25 meter om inte mer. Nu 
mitt i natten bär det av hemåt mot Oxelösund. 
 
Söndag 8 juli 
 
När vi vaknar på morgonen så är vi nästan framme vid Hävringe fyr som ligger 
utanför Oxelösund. Det blir sista frukosten med gänget. Packning av alla saker och 
hemfärd. 
Sikten var mellan 10-15 meter på dyken och vi hade både sol och någon regnskur 
under veckan. Men det bästa av allt var att ofta låg havet helt spegelblankt. Ett jätte 
tack till Pelle och hans Norske vän Semen som hjälpte till på resan. Vi som tackar är: 
Göran, Kalle, Janne, Bobben, David, Bill, Nettan och Lars Åke. Vi vill jättegärna åka 
ner mot Polen nästa år. 

Foto & Text Lars Åke         
Mera foton tagna av Bill: http://www.dykarna.nu/fotoalbum/25889.html 

 

 
Vi som var där: Göran, Lars Åke, Nettan, Bill, Kapten Pelle, Janne ovanför  

 Norske vännen Semen, David, Kalle och Bobben.   Foto: Göran 

http://www.dykarna.nu/fotoalbum/25889.html


 

 

Attackskepp från medeltiden hittat 
 

Ett 800 år gammalt sjörövarskepp från medeltiden har hittats i vattnet utanför Sturkö 
sydost om Karlskrona.  
- Jag kunde inte i min vildaste fantasi tro att det var så gammalt, säger 
marinarkeologen Lars Einarsson från Kalmar läns museum.  
Skeppet som mäter 14 gånger 2 meter ligger på ett djup av 1,8 meter. Arkeologerna 
har känt till var det legat ett bra tag men nu har en årsringsdatering av träet i vraket 
visat att det är äldre än man först trott.  
- Vi höjde på ögonbrynen när vi såg dateringen. Vi har inte mycket material som har 
legat i vatten i 800 år på ett så grunt djup och är så välbevarat, säger Einarsson, 
marinarkeolog vid Kalmar läns museum.  
Det långsmala, smidiga skeppet är troligen ett attackskepp som använts vid plundring 
eller röveri och inte för handel.  
- De här grundgående fartygen kunde lätt ta sig in på grunt vatten eller förflytta sig 
mellan olika floder landvägen. Det är av vikingatida typ och kännetecknas av en 
överlappande bordläggning, säger Lars Einarsson.  
Det är länsstyrelsen i Blekinge som nu ska ta ställning till om skeppet ska grävas ut 
eller inte.  
- Fyndet visar att det finns mycket under vattnet och längs våra kuster som vi inte är 
medvetna om. Ofta man kanske inte ens höjer på ögonbrynet om man ser några 
brädbitar under ytan, säger Einarsson.  

Barrometern 2012-06-18 

 

THE BALTIC SEA WASTE CAMPAIGN 2012 – A WAKE UP TOUR! 
Eventdag i Norrtälje 5 augusti 2012 

 
The Baltic Sea Waste Campaign är en turné till ett flertal orter runt Östersjön för att 
uppmärksamma problemen med avfall och marin nedskräpning runt Östersjön. 
Kampanjen är ett samarbete mellan Håll Sverige Rent och Folke Rydén Production, 
med stöd från Nordiska Ministerrådet, BalticSea2020 och Havs- och 
Vattenmyndigheten. 
 
Grodmännen & Grisslehamns dyk var där och rensade 100 meter kaj. Det blev 
många cyklar och kundvagnar som kom upp denna dag och mycket publik tittade på. 

 

 

 

 



 

 

Mystisk sjunkskatt i Lygnern 
 
 

Ett Halmstadsbolag har vänt sig till länsstyrelsen för att få bärga svartek ur 
Lygnern. Fynden kan vara värda miljoner och de sökande har begärt att 
dokumentationen ska hemligstämplas. 
 

I den ansökan som länsstyrelsen nu fått på sitt bord kalkyleras med att det kan finnas 
bort emot 10 000 svarteks-stockar i Lygnerns djup. Ektimret tros ligga begravt på 
botten, en rest av de flottningar som gjorts på sjön ända sedan 1600-talet. Då var de 
rika ek- och bokskogarna viktig råvara för både den danska och senare den svenska 
flottan.  
Om uppskattningarna stämmer, och allting kan bärgas, handlar det om värden för 
miljoner. Svartek är ett oerhört sällsynt material och betalas med fem- och sexsiffriga 
belopp per kubikmeter, beroende av kvalitet.  
Dessutom är de flesta upptäckterna av svartek fornlämningar och omgivna av en 
rigorös arkeologisk lagstiftning.  
 
Ingen uppmärksamhet  
Lygnern-fyndigheten klassas däremot som "laglig sjödränkt ek" och kan vara den 
enda i sitt slag i Sverige. I ansökan slås det fast att flottningsleden, från Lygnern till 
havet via Rolfsån, har unika geologiska förhållanden för att svartek ska bildas.  
Det sökande bolaget har begärt att länsstyrelsen ska hemligstämpla materialet – "för 
att ej skapa onödig uppmärksamhet".  
 
Bärgas med luft  
Men svarteksskatten i Lygnern är inte helt okänd. På flera dykforum på webben 
vittnar amatördykare om hur de tidigare bärgat sjunkna ekstockar ur djupen. 
Bärgningen har utförts med hjälp av lyftsäckar som fästs vid stockarna för att sedan 
fyllas med luft. Det bolag som nu vänt sig till länsstyrelsen beskriver en liknande 
metod för att få upp svarteken.  
Lygnern-eken bedöms dessutom vara sällsynt väl bevarad.  
– Jag har med glädje kunnat konstatera att det är fråga om ek, samt att kvaliteten på 
en tiogradig skala tveklöst är en tia, skriver Halmstadsbolagets talesman.  
Länsstyrelsens jurister ska nu pröva vilka tillstånd som krävs för att eventuellt medge 
bärgning.  
– Det här är ett väldigt udda ärende som vi ska titta närmare på. Vi hoppas kunna 
fatta ett beslut i frågan senare i vinter, säger Ulf Havton, jurist på länsstyrelsen i 
Halmstad till Kungsbacka-Posten.  
 
mats.h.ljungqvist@kungsbackaposten.se  2011-11-18  
 

Svartek - dyrt, exklusivt och sällsynt  
Svartek är ett av de mest exklusiva materialen som existerar när det gäller möbel- 
och annat finsnickeri. Rätt lagrat, det vill säga sänkt i järnhaltigt vatten under 
generationer, svartnar ekträet och blir hårt och framför allt varaktigt. Ett kök i 
svartekstimmer betingar miljonbelopp – om materialet alls går att uppbringa. 

mailto:mats.h.ljungqvist@kungsbackaposten.se


 

 



 

 

 
 

 

Kvällsdyk i Largen 2012-09-10 
 

Melanie & Najade 2012-10-06 
 

Langesunds helg 2012-11-02-11 
 

Kul eller Fringilla 2012-11-24 
 

Isdyk om det blir is innan nyår 
 

Nyårs dyket på nyårsafton 
 
 

Vill du veta mer om utfärderna? Kolla då på vår hemsida. 

 





 

 

 
 

Gå nu genast in och kolla på 

www.grodmannen  

Vad som är på gång i klubben! 
 

 

http://www.grodmannen/


 

 
 

Har du ingen luft i dina flaskor? 
 

Lugn, jag fixar det. 
 

Slå en signal till mig när du vill ha flaskorna fyllda, så kommer vi överens 

när det passar att lämna och hämta eller så fyller jag flaskorna direkt. 

 

Vad kostar det då? 
 

Luft fyllning av flaskor med volym upp till 24 liter: 20:- 

Vill du ha en Nitroxblandning i dina flaskor, fixar jag det också. 

Ett krav är tvättade flaskor och Nitrox cert.  

Kostnad: 14 öre/liter O2  Ex: Deco 7L 50%  80:- 

 

Medlemmar som följer med på våra utfärder får Gratis luft.  

 

Icke medlemmar betalar 70:- för luft fyllning och 15 öre/liter för O2 

 
Välkommen till Lars Åke Fröberg. Tel. 0708 768322 





 

Du har väl 

inte glömt att 

köpa vår nya 

40:års tröja? 

 

 

För endast 100: - kronor är den din. Tag kontakt med någon i styrelsen eller 

beställ din tröja på hemsidan. Så är du också en lycklig 40: års t-shirtägare. Det 

finns ca 15 tröjor kvar från storlek S till XXL 



 

 
Vidareutbilda dig i år! 

 
 

Nu finns möjligheten för alla medlemmar att vidareutbilda sig 
inom PADI systemet.  Under våren och sommaren kommer ett 
antal Open Water, Advanced och Rescue kurser att hållas. Max 
antal elever / kurs är 4st  
 
 
 

 
För den som vill fördjupa sig 
i olika special områden 
erbjuds följande 
specialkurser: 
 
 
 

 Isdyk 

 Vrak 

 Djupdyk 

 UW-Video 

 Båt 

 Multilevel 

 Utrustningsspecialist 

 Nattdyk 

 Torrdräkts dykare 
 
 
 
För priser och kursstarter 
kontakta Håkan Myhrberg på 
hakan.myhrberg@transit.se 
 

 

mailto:hakan.myhrberg@transit.se


 

 

I nästa Grodblad 
 

 

Hur var det på Båtutfärderna i höst? 

Test av CO2 % i en AP Inspiration Rebreather 

Vågar man dyka med en Rb? 

Vad händer/är på gång våren 2013 i klubben? 
 

        

 

 

Många frågor är det och svaren ser ni i nästa 

nummer som kommer ut i december! 


